
Besluit tot wijziging van de Subsidieregeling Regionaal partnerschap voor 

water en bodem 

Het college van dijkgraaf en hoogheemraden van Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden, 

  

gelet op artikel 78 eerste lid van de Waterschapswet, artikel 1.3 van de Algemene subsidieverordening 

Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden, titel 4.2 van de Algemene Wet Bestuursrecht, Waterkoers 

2016-2021 Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden, het Deltaplan Agrarisch Waterbeheer en de 

maatregelenlijst van het Bestuurlijk Overleg Open Teelten en Veehouderij en artikel 14 van de Land- 

bouwvrijstellingsverordening (EU) nr. 702/2014 waarbij bepaalde categorieën steun in de landbouw- 

en bosbouwsector en in plattelandsgebieden van de Commissie van 25 juni 2014 op grond van de arti- 

kelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt 

verenigbaar worden verklaard, zoals gepubliceerd in het Publicatieblad van de Europese Unie van 1 

juli 2014, L193/1; 

  

BESLUIT: 

Artikel I   
De subsidieregeling Regionaal Partnerschap voor Water en Bodem 2024-2027, vastgesteld bij het besluit 

van 27 februari 2024, te wijzigen als volgt: 

  

A. Artikel 1 lid 6 wijziging link naar de juiste website: De BOOT-lijst is in 2022 geupdate. Nu geen 

verwijzing naar DAW maar naar overheidspublicaties: https://repository.officiele-overheidspubli- 

caties.nl/externebijlagen/exb-2023-18089/1/bijlage/exb-2023-18089.pdf 

  

B. Wijziging van artikel 4 met een juiste verwijzing naar nummers van de nieuwe BOOT-lijst, artikel 

4 komt te luiden: 

  

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 

  

Subsidie kan worden verstrekt voor de volgende bovenwettelijke activiteiten binnen het beheer- 

gebied van het waterschap te weten: productieve en niet-productieve investeringen in het landelijk 

gebied die betrekking hebben op landbouw-, water-, bodem en klimaatdoelen, die voorkomen 

op de BOOT-lijst in het kader van het Deltaplan Agrarisch Waterbeheer (DAW): 

  

1. Niet-productieve maatregelen ter verbetering van de waterkwaliteit bestaan uit: 

Plaatsen drinkbakken én afrastering om vertrapping slootkanten en uitspoeling van 

nutriënten te voorkomen (maatregel 79 BOOT-lijst); 
I. 

II. Aanschaf van erfveegmachines; 

III. Inrichting zuiveringssystemen drainagewater/uitstroom greppels (bijvoorbeeld met 

ijzerzand) (maatregel 84 BOOT-lijst); 

IV. Maatregelen ter voorkoming van erfafspoeling op basis van een bedrijfsscan (maatregel 

4, 24, 35 en 70 BOOT-lijst); 

V. Aanleg natuurvriendelijke oevers en/of waterbergingsoever, natte bufferstroken, 

(maatregel 82 BOOT-lijst); 

VI. Aanleg droge bufferstroken (breder dan wettelijk voorgeschreven mest- en spuitvrij) 

(maatregel 81 BOOT-lijst). 

2. Productieve maatregelen ten behoeve van waterkwaliteit bestaan uit: 

I. Investeringen in precisiebemesting (maatregel 81 BOOT-lijst); 

II. Investeringen voor spuitapparatuur of – technieken die verdergaand dan wettelijk 

verplicht (maatregel 36, 37 BOOT-lijst); 

III. Investeringen die de verdichting van de bodem voorkomen, zoals aanleg vaste rijpaden 

op het perceel of de aanschaf van GPS/materieel; (maatregel 15 BOOT lijst); 

IV. Uitvoeren bodemscan, aanschaf bodemvochtmeter en andere investeringen ten be- 

hoeve van ‘verbeterde goede landbouwpraktijk (maatregelen 52-67 BOOT-lijst); 

V. Investeringen in beslissingsondersteunende systemen (BOS) op basis van bodemon- 

derzoek aangevuld met beschikbare meetresultaten (maatregel 8 BOOT-lijst). 

3. Productieve maatregelen ten behoeve klimaatadaptatie: verbeteren van het oppervlaktewa- 

tersysteem, landschap en gebruik van oppervlaktewater. Prioriteiten uit de BOOT-lijst zijn: 

Nr. 1593 

WATERSCHAPSBLAD 27 januari 

2025 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden 

Waterschapsblad 2025 nr. 1593 27 januari 2025 1 

https://agrarischwaterbeheer.nl/wp-content/uploads/2024/06/daw_overzicht_maatregelen_bootlijst_september_2022.pdf
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/externebijlagen/exb-2023-18089/1/bijlage/exb-2023-18089.pdf
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/externebijlagen/exb-2023-18089/1/bijlage/exb-2023-18089.pdf


I. Investeringen in waterbesparende maatregelen, waaronder druppelirrigatie; 

II. Aanpassen landschap om regenwater vast te houden en te infiltreren in de bodem; 

III. Aanpassen watersysteem met structuren, waaronder aanleg greppels, infiltratievoor- 

zieningen; 

IV. Water vasthouden door aanleg stuwen; 

V. Maatregelen om de bodem te verbeteren met als doel het bevorderen van infiltratie 

van regenwater, langer vasthouden van water in de bodem om droogteproblemen 

tegen te gaan. 

VI. In overleg met het waterschap: andere maatregelen dan I-V uit de BOOT-lijst 

C. Artikel 7 lid 3 komt te luiden: 

Voor dezelfde activiteiten en investeringen op grond van de regeling Regionaal partnerschap voor 

water en bodem de vorige twee jaar vóór de aanvraag is gedaan al subsidie is verstrekt. 

  

D. Artikel 8 lid 3 komt te luiden: 

Voor maatregelen zoals genoemd in artikel 4 lid 3 Maatregelen voor klimaatadaptatie: 50% van 

de kosten voor realisatie van de fysieke maatregelen: de werken en materiaal - uitgezonderd de 

aanleg van natuurvriendelijke oevers, deze worden voor 75% vergoed. 

  

E. Artikel 8 lid 4 sub 3 komt te luiden: 

Voor maatregelen in het kader van klimaatadaptatie geldt een maximum subsidiebedrag van € 

6.000,--, uitgezonderd de aanleg van natuurvriendelijke oevers die voor een maximum van € 

12.000,-- worden vergoed. 

  

F. Artikel 9 tweede lid komt te vervallen. 

  

G. Artikel 12 Subsidieplafond komt te luiden: 

1. Het college kan jaarlijks voor de uitvoering van deze regeling het subsidieplafond aanpassen. 

2. Voor de periode 2025-2027 wordt jaarlijks voor de uitvoering van deze regeling een totaal 

plafond van € 220.000,-- voor waterkwaliteitsmaatregelen en € 75.000,-- voor maatregelen 

voor klimaatadaptatie. Het plafond wordt als volgt verdeeld: 

I. Voor het plaatsen van drinkbakken, zoals vermeld in artikel 4.1.I, geldt een deelplafond 

van € 60.000,--; 

II. Voor alle overige maatregelen gericht op verbetering van de waterkwaliteit geldt geen 

deelplafond; 

III. Voor alle maatregelen met betrekking tot klimaatadaptatie geld een plafond van € 

75.000,--. 

3. De jaarlijkse openstelling van deze regeling is, gedurende de looptijd van de regeling, ieder 

jaar vanaf de eerste maandag van februari tot en met 30 november van hetzelfde jaar. 

H. De toelichting derde alinea komt te luiden: 

Hieronder wordt artikelsgewijs de regeling, die elk jaar vanaf de eerste maandag van februari tot 

en met 30 november van hetzelfde jaar wordt opengesteld, nader toegelicht. De toelichting heeft 

dezelfde rechtskracht als de regeling zelf. 

  

I. Artikel 7 Weigeringsgronden van de Toelichting komt te luiden: 

Agrariërs aan wie in de twee jaar vóór de aanvraag een subsidie is verleend voor een in artikel 4 

genoemde subsidiabele activiteit, kunnen in deze openstelling geen aanspraak maken op subsidie 

voor eenzelfde subsidiabele activiteit. Als een agrariër b.v. in een subsidie heeft gekregen voor 

het aanleggen van gescheiden afvoer bij een mestopslag, dan kan hij/zij in de twee opvolgende 

openstellingen geen beroep doen op subsidie voor gescheiden afvoer bij een mestopslag. 

  

J. De tekst in de toelichting onder Artikel 9 Subsidieverlening en –vaststelling en de paragraaf 

Subsidieverlening komt te luiden: 

Er zijn twee afhandelingsprocedures: 

1. voor de aanvragen voor de aanschaf van een drinkbak, geldt dat aanvragen op volgorde 

van binnenkomst worden afgehandeld (‘wie het eerst komt, het eerst maalt’- principe). Voor 

de aanschaf van drinkbakken is er een plafond van € 60.000,--. 

2. Voor alle andere aanvragen gericht op verbetering van de waterkwaliteit is er geen subsidie- 

plafond vastgesteld. Voor deze maatregelen worden ze toegekend op basis van binnenkomst 

(wie het eerst komt, het eerst maalt-principe).De aanvragen worden getoetst op ontvanke- 

lijkheid en compleetheid. Indien nodig, worden aanvragers in de gelegenheid gesteld om 

aanvullende informatie in te dienen. Ook zal in de meeste gevallen een medewerker van 

Waterschapsblad 2025 nr. 1593 27 januari 2025 2 



HDSR op locatie de aanvraag doornemen. Ook dit kan leiden tot verzoeken om het verstrekken 

van aanvullende informatie. 

Artikel II   
Dit besluit treed in werking op de zevende dag na bekendmaking in het Waterschapsblad. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 17 december 2024. 

Dijkgraaf, J.C.H. Haan 

Secretaris-directeur, F.H.M. Apeldoorn 

Waterschapsblad 2025 nr. 1593 27 januari 2025 3 


